<sup>7</sup> El párrafo que a continuación pone Nadal confirma el papel del Superior local —y no de la regla local para cada casa o colegio— en la oración de los profesos, pues dice así: “(Itaque eos intelligimus)... praesenti obedientia ac peculiari et speciali gubernatione (vel incitandos, vel inhibendos, vel etiam docendos in his de quibus hoc loco agitur), siquidem perfecto spiritu Societatis ducuntur, qui non est interpellandus, sed observandus diligenter a superioribus, et confirmandus, et movendi omnes in illum ut incumbant fortiter et suaviter in Christo magna et vivida devotione. Superiorum enim in Societate hae sunt partes, primum dare operam ut qui tradunt spiritualia exercitia, ii non praeceant illis, quos exercent, sed suppedient tantum principia, ex quibus ad Deum adire possint in Christo, et illius voluntatem, gratiam, spiritualia motiones, dona, spirituali sensu percipere, unde suam vocationem Deo referre possint, vel vitae renovandae melius, ac firmius propositum... Acceperunt enim Superiores huius gratiae ministerium divina benignitate, hoc vero agunt, Constitutionibus, regulis, consuetudine, doctrina, breviter, tota instituti ratione ac religiosa disciplina, atque eo contendunt ut plenum ac perfectum spiritum ac gratiam Societatis imbibant, quem cum fuerint assecuti, rursus non est illis praeceandum, sed gra-

que impuso tiempo de oración a los profesos, ocupó el lugar de uno anterior que concuerda totalmente con el que acabamos de citar, y que dice así: “Postremo rem si attentius consideremus, fere nihil aliud hic intelligemus quam significari perfectionem qua debent pollere professi et coadiutores, qua si utantur, non esse interpellandos, sed observandos<sup>8</sup> atque incitandos, vel etiam inhibendos. Nam si in illa perfectione ac luce non versentur professi, non solum regulis egebunt, sed in ordine etiam novitiorum redigendi...” (en esta edición crítica, p. 160, en el aparato crítico correspondiente a la línea 51).

Y nótese lo que queremos decir, sobre todo con el segundo caso: Nadal no miente cuando nos dice que “...hactenus regulis fuerunt adstricti professi... in iisdem illis rebus de quibus hic agitur (o sea, en el tiempo diario de oración); pero habla de tal modo que da lugar a que un lector posterior —por ejemplo, Leturia<sup>9</sup>— lo interprete como si testificara “una verdadera obligación consuetudinaria...”. Lo que Nadal pretende es ayudar a la Congregación General que ha decidido imponer un tiempo diario de oración también a los profesos, más allá (y no contra) de lo que S. Ignacio legisó en Const. 582, cuando la única regla —interior— que puso fue la de la “caridad discreta... con que siempre el confesor, y habiendo dubio también el superior, sea informado”; y para ello no dice nada falso, pero habla de tal manera —basándose sin duda en hechos aislados, locales o regionales— que da pie a pensar en una tradición constante y universal de la Compañía.